
Naciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECHIOl:T.4VO l'f~RIODO IJf; SESIO.'L" 

Documcntos Oficiales 

SUMARJO 
Pagina 

Tema 29 del pro[i,rama: 
Cuesti6n de Corea: in forme rle In Comisi6n rle 

las JYaciones Unidas parn Ia Unificnc'ion v 
Rehabilitaci6n de Coren. . . . . . . . . . . 

Presidente: Sr. C.W"A. SCHURMANN 
(Parses Bajos). 

TEMA 29 DEL PROGRA MA 

.203 

Cuesti6n de Corea: informe oe Ia Cor·.;jc.ion Je las 
Naciones Unidas para Ia Unificacion y Kehabi litacion 
de Corea (A/5512 y AJJ.l, A/C. , A/C.l/389, 
A/C.l/892, A/C.l/89~3, A/C l/8°4, A/C.l/L.333, 
A/C.l/L.334) 

l. El PHESIDEI'\TE da Ia 'Jit'll\t'ltida rd npr'( sc:t;tantc 
de la Comisi()n cle las :\aciom·s l ··idas Jlai'<t la l nilica­
ci6n y RehalJilitacicm clc Cun·;r (CNUCHC),S!". Bavh::m, 
quien torna asiento a la mL·sa de· tr ConusiGll. Invita a 
a la Comisi(m a cn1peza r pur c~;a min a r l'JS clus pruycc­
tos de rcsoluci<'Jn presentados (f\ C .l i L. 333 \ :\. C .1/ 
L.33'-±), que concierncn esll'ictamente a asuntos cle 
procedimiento. 

2. El Sr. COOK (Estacloo Cnidos de America) dice 
que su clelegaci6n consiclera que el programa de las 
Naciones Uniclas var~1 el arreglo del problema de 
Corea es el que mcjor responde a los intereses de 
toclo el pueblo coreano } a la causa de la paz inter­
nacional, y que el con::;tante apuyo por parte cle Ia 
Asamblea a esta f6n11ula ofrecl: las mayores posibi­
lidacles de cunsegui r la reuni£icaci6n del pars. 

3. Es de lamentar que la Comisi6n tenga que pro­
nunciarse una vez n1:\s solJre la cuesti6n de si debe 
invitarse al regin.rc11 de Corea del Norte a participar 
en sus tralJajos. \JrJ se trata de una mera cuestl6n de 
procedimiento, dado que hay que cleterrninar si es 
procedcnte .v (lti l el extender una invitaci6n cle ese 
genero a un regimen que siempre se ha negaclo a re­
conocer la compctencia y Ia autoridacl de las Naciones 
Unidas. En cambio, el Gobierno de Ia Republica de 
Corea, cuya legalidad reconoci6 Ia Asamblea General 
en 19-±8, ha aclmiticlo esta competencia y esta autoriclad 
en multiples ocasiones. Ademas, ha confiarlo a las 
Naciones Uniclas la soluci6n del problema cle la uni­
ficaci()n del pars. 

4. El representante de los Estaclos Uniclos recuerda 
que, en el decimoseptimo perfodo de sesiones de Ia 
Asamblea General, la Comisi6n, reafirmando su de­
cisi6n de 1961, aprob6 una resoluci6n U en la que cle­
claraba que el Gobicrno de Corea del Norte podrfa 

!J Documentos OfJClales de la Asamhlea General, decunosE:ptJrno 
perfodo lie ses1ones, Anexos, tcma 2h del ~rograrna, clocutrJE:nto :\/ (.I, 
RHS. 

203 

PRIMERA COMISION, 1347a. 
SESION 

J,uncs 9 de rliciemlJre de 1963, 
a Ins 1.5. 1.5 horas 

NUEVA YORK 

participar en el debate si aceptaba primero inequfvo­
carncnte la competencia y Ia autoridad cle las l\r,cioncs 
Unidas para tomar meclidas sobre Ia cucsti(m ric L:on~a. 
Sin emlmrgo, en Ia rcsoluci6n se observaha adun:'\,o 
que el regimen de Corea del l\orte, en mcnsajcs cliri­
gidos a la Comisi()n y en otras declaraciones, hf,hfc: 
rechazaclo Ia cornpetcncia y Ia autoridad rlr· l;rs '>a­
ciunes Unidas para tomar mediclas soln·'"' la cur.stifln 
de Corea, .\' Ia Comisi6n, entendienrlo qw· COil G~ca 

actitucl el regimen de Corea clel Norte hahf:1 !'Clmsado 
su invitaci6n a que participasc en los clelmtc';;, se limit6 
a invitar a un represcntante de la HepC!hlic;, cit! Corea 
a que partkipasr', sin voto, en el exarnen rle Ji1 cues­
ti6n. La Comisi6n aprolJ() esta rcc;r>lucif!l: vor una 
mayorfa aplastantc. 

:J. El 25 rle septiembrc de 19fi:3, •.'n Ulta declaraci6n 
transmilicla al l;residente rlr' la .\s;uH:Jlca General y 
:11 Secreta rio General (,\/C.l / "lf''Ji, el :\linistro cle 
Helacioncs Extcriores clel regimen de Curc<t del ~orte 
volvi6 a callficar cle iles;<tl cl cx:Hilt:n rk la cm:sticm 
de Cun'a pur las Naciones llnirlas. Con h:1fit:1nte falla 
de l6gica, el regimen de Core:r .ic'J \:n·tr; pirli0 en csa 
misma rll:claraci6n parl!cipa;· •.'1< las cil'lii>cracioncs. 
La postura de Corea del Norte se expone de igual 
manera en un memurfr IJ:> clirL)rlo :11 Secretario 
General por el repre,;CJli;•:,le de l:t l'Jri(m Sovietica 
(A/C.l/1193). 1-'or su p:rrtc. ia Hcp(liJlica de Corea ha 
reafirmaclo, en una cart:> liirigida al Secn:taricGene-" 
ral por su Ministro de HeLtciones Exteriores (A/C .1/ 
89-±), que ace pta la cou .petencia .1 la autoridad cle las 
Naciones Unicias. 

6. El oraclor estti pcrsuar!ido rle que las :\acioneo 
l'nidas poclran resolver el problema de la unificaci6n 
cle Corea de conformiclad con los ohjetivos fijados por 
la Asarnblea General. El programa aprohado por la 
Asamblea en 194 7 ha sidv aplicaclo con la total coope­
raci6n de las autoridades de Corea clel Sur. Desclc que 
se cre6 la Hepublica de Corea, una Comisi6n de las 
Naciones Unidas ha olJservaclo de manera continuada 
las elecciones que se han clesarrollaclo en Corea del 
Sur y ha informaclo a las Naciones Uniclas, propor­
cionando tambien informaci6n sobre la evoluci6n de 
un gobierno representativo de la naci6n. En el Norte, 
las autoridades ni siquiera han permitido Ia entrada 
de la Comisi6n en el territorio y han boicoteado el 
programa de la A sarnlJlea GeneraL En J 950, el regimen 
de Corea del Norte desencaden6 una agresi6n de gran 
envergaclura contra Ia Republica de Corea, que n:cha­
zaron las fuerzas de las Naciones Uniclas. Estos 
hechos, junto con las recientes declaraciones del 
regimen cle Corea del Norte demuestran que no tiene 
objeto invitar a este regimen a p:uticipar en las deli­
beracioncs. Su actitucl no permite esperar ninguna 
aportaci{m construct iva de su parte. 

7. l'or todos estos moti vos, Ia clelcgaci6n de los 
Estaclos Uniclos pic!e encareciclamente a la Comisi6n 
que apruclJc cl proyccto de resoluci6n prcscntado por 
los Estados Unirlos (:'I./C.l/L.333), en drtucl del cual 

.\;C.1/SH.l3-±7 



204 .-'l.samhlea General - Decimoctavo perlodo de sesiones - Primera Comisi6n 
--------------------

s6lo se in vi tarfa a participar, sin voto, en el exam en 
de la cuesti6n a los representantes de la Hepublicc, 
de Corea. Por los mismos motivos, la delegaci6n de 
los Estados Unidos se opone firmemente al proyecto 
de resoluci6n presentado por Mongolia (A/C.1/L.334), 
que es casi identico al proyecto de resoluci6n que 
rechaz6 la Comisi6n en el anterior perfodo de sesiones 
(A/C.1/ L.318)~/. 

8. El Sr. RAMIREZ lJANE (Paraguay) sefiala que, 
habiendo tenido ocasi6n recientemente de visitar la 
Republica d~ Corea, ha podido eonveneerse de que, 
para el pueblo de ese pafs, la cuesti6n de Corea sigue 
revistiendo una gran trascenclencia. El orr,clor hall6, 
en todas las capas de la sociedacl, una gran confianza 
en el logro de los objetivos fijados por las l\aciones 
Unidas, un sentimiento de gratitucl hacia la Cl\UURC 
y el firme convencimiento de que la presencia de las 
fuerzas de las Naciones Unidas es necesaria para 
ayudar al pueblo coreano a protegerse contra una 
renovada agresi6n comunista y para preservar la paz 
y la seguridad de la regi6n. Tanto los representantes 
del Gobierno como los de la oposici6n han afirmado 
total adhesi6n a los prop6sitos y principios de las 
Naciones Unidas. r,os miembros de la CNUU RC con­
firmaron la sin ::L:ridad de las convicciones del pueblo 
de Corea del Sur. Destacaron que ten! an sobradas opor­
tunidades de observar la situaci6n en la Hepublica de 
Corea, mientras que nunca se habfan encontrado en 
situaci6n de poder cumplir su mandata en la parte 
septentrional del pafs. 

9. El representante del Paraguay recuerda que, des de 
1948, siempre se ha invitado a los representantes de 
la Republica de Corea a que tomen parte en las deli­
beraciones de la Comisi6n relativas a su pafs. La 
Primera ComL3i6n decidi6 s6lo en el decimoquinto 
perfodo de sesiones de la Asamblea General invitar 
a un representante del regimen de Corea del Norte 
con tal de que este aceptara previamente la competen­
cia y la autoridad de las Naciones Unidas para actuar 
en la cuP-sti6n de Corea. Esta condici6n nose cumpli6 
entonces ni tampoco en el siguiente perfodo de se­
siones. En el decimoseptimo perfodo de sesiones la 
Comisi6n decidi6, ante la actitud hostil de las autori­
dades de Corea del Norte, no renovar la invitaci6n 
condicionada. 

10. La actitud de las autoridades de Corea del Norte 
en relaci6n con la competencia y la autoridad de las 
Naciones Unidas no ha cambiado, como indican clara­
mente las declaraciones hechas hace poco por el 
Ministro de Relaciones Exteriores de Corea del Norte. 
No cabe duda de que, al invitar a participar en sus 
debates a un regimen que niega su competencia, la 
Comisi6n adoptarfa una medida que, no s6lo no llevarfa 
a ninglin resultado positivo, sino que, ademas, soca­
varfa el prestigio y la influencia de la Organizaci6n. 

11. Moral y legalmente s6lo cabe una opci6n: invitar 
a la Republica de Corea, cuyo Gobierno, (mico reco­
nocido por la Organizaci6n, acepta la competencia y 
la autoridad de las Naciones Unidas para tamar me­
didas sobre la cuesti6n de Corea. En consecuencia, 
la delegaci6n del Paraguay apoya plenamente el pro­
yecto de resoluci6n presentado par los Estados Unidos 
(A/C.1/L.333). 

12. El Sr. KHOSBA YAR (Mongolia) observa que la 
cuesti6n de Corea es un problema puramente interno 
que debe resolver el mismo pueblo coreano sin nin­
guna injerencia exterior. Sin embargo, debido a la 

'ij lb1d., documento .\j5383, parr. 7 §!). 

presi6n ejercida par ciertos gobiernos, se ha vuelto 
a incluir esta cuesti6n en el programa de la Comisi6n. 
En esta ocasi6n, los Estados Unidos, continuando su 
polftica de discriminaci6n con respecto ala Republica 
Popular Democr:itica de Corea, han presentado un 
proyecto de resoluci6n que no s6lo no corresponde ni 
a la raz6n ni a la justicia sino que, ademas, es con­
trario a los principios de la Carta de las Naciones 
Unidas. Si las Naciones Unidas desean ayudar al pueblo 
coreano a resolver el problema de la unificaci6n pacf­
fica del pafs y desea fortalecer la paz en el Lejano 
Oriente, deben in vi tar a los representantes de las dos 
partes interesadas a que expongan sus puntas de vista. 

13. Firmemente convencida de esto, la delegaci6n de 
Mongolia presenta, como lo hizo en el decimosexto 
perfodo de sesiones, un proyecto de resoluci6n (A/ C .1/ 
L.334) encaminado a que la Comisi6n invite a repre­
sentantes de la Republica Popular Democratica de 
Corea y de la Republica de Corea a que participen, 
sin clerecho de voto, en el examen de esta cuesti6n. 
La delegaci6n de Mongolia expresa la esperanza de 
que los miembros de la Comisi6n aprueben este pro­
yecto, que es el unico que puede robustecer la autoridad 
de la Organizaci6n. Finalmente, la rlelegaci6n de 
Mongolia pide que se ccnceda prioridad a su proyecto 
de resoluci6n, dado que tiene en cuenta todos los 
aspectos del problema. 

14. El Sr. SZEWCZYK (Polonia) apoya el proyecto 
de resoluci6n de .:viongolia, en virtud del cualla Comi­
si6n invitarfa a representantes de la Republica 1-'opular 
Democratica de Corea y de la Republica de Corea a 
participar, sin derecho de voto, en el debate de la 
cuesti6n que se examina. El orador apoya tambien la 
solicitud hecha por Mongolia en el sentido de que se 
de prioridad a este proyecto. 

15. En el proyecto de resoluci6n de los Estados Unidos 
se preve unicamente que se invite a un representante 
de la Republica de Corea. Efect:ivamente, la delegaci6n 
de los Estados Unidos sigue considerando que la 
Republica Popular Democratica de Corea puede par­
ticipar en el debate s6lo si reconoce previamente la 
competencia de las Naciones Unidas en lo relativo a 
la soluci6n del problema de la reunificaci6n de Corea. 
Ahora bien, no hay nada en la Carta, ni en el regia­
menta de la Asamblea, ni siquiera en la practica de 
las Naciones Unidas, que justifique tal actitud. 

16. Aunque la delegaci6n de Polonia tenga una opini6n 
totalmente diferente de la de los Estados Unidos sobre 
el regimen de Corea del Sur, considera que es indis­
pense~ble que se escuche a ambas partes, conforme al 
principia fundamental de la justicia y el derecho inter­
nacional, para poder avanzar hacia la soluci6n del 
problema de Corea. Ademas, el Ministro de Relacio­
nes Exteriores de la Republica Popular Democratica 
de Corea ha indicado que el Gobierno de este pafs no 
reconocera ninguna resoluci6n de las Naciones Unidas 
que sea aprobada sin su participaci6n. 

17. Por lo tanto, el representante de Polonia pi de 
encarecidamente a las demas delegaciones que con­
sideren la cuesti6n con espfritu constructivo, abste­
niendose de toda discriminaci6n contra una de las 
partes. 

18. El Sr. KOVALENKO (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) recuerda que su delegaci6n se opuso, 
en la Mesa de la Asamblea (153a. sesi6n), a que se 
incluyera el llamado problema coreano en el programa 
del decimoctavo perfodo de sesiones. La experiencia 
de dieciseis afios de vanas discusiones ha mostrado 



1347a. sesi6n - 9 de diciembre de 1963 205 

que el examen de cucstiones de este tipo no es bene­
ficioso para los pueblos interesados ni para la causa 
de la vaz en el mundo en general. l~or el contrario, 
puede crear tiranteces y poner en peligro el exito de 
los trabajos de la Asamblea. 

19. Como se ha incluiclo en el program'" lc· ' uesti6n 
de Corea, pese a sus objeciones, la clelegaci6n sovie­
tica clesea surnarse a las delegaciones que se es­
fuerzan vor evitar que el examen de este problema 
se desarrolle en condiciones anormales debido a la 
ausencia de representantes de la Hevublica l'opular 
Democriitica de Corea. En la declaraci6n dell\Iinistro 
de Helaciones Exteriores de este pafs, de 25 de sep­
tiembre de 1963 (A/C.l/889), se puso de relieve que, 
si se examinaha en las Naciones Unidas la cuesti6n 
de Corea, cleberfan participar en las deliberaciones 
representantes de ese Gobierno. .1\aturalmente, la 
Hepublica l'opular Democratica de Corea, al igual 
que cualquier E stado indepencliente, no puecle aceptar 
condiciones que limiten sus derechos y su soberanfa. 

20. A diferencia de lo que parece pensar el repre­
sentante cle los Estados Unidos, el orador considera 
que el hecho de que la Primera Comisi6n haya actuado 
en el pasaclo en forma poco razonable no debe incitarla 
a perseverar en sus errores. Por el contrario, debe 
acloptar una decisi6n que se ajuste a la realidacl y que 
facilite la soluci6n del problema. Tenienclo en cuenta 
estas consideraciones, la delegaci6n de la Uni6n 
Sovietica apoya el proyecto de resoluci6n presentado 
por l\Iongolia y la petici6n de que se le de prioridad 
en la votaci6n. El orador espera que, para bien del 
pueblo coreano y del prestigio de las Naciones Unidas, 
todas las delegaciones a poyen el proyecto de resoluci6n 
de Mongolia. 

21. El Sr. ANUMAN RAJADHON (Tailandia) recuerda 
que la guerra de Corea tuvo la caracterfstica unica de 
ser un conflicto entre un pafs, la Republica Popular 
Democriitica de Corea, y una organizaci6n interna­
cional, las Naciones Unidas, que no vacil6 en empufiar 
las armas contra w1 agresor para defemler la paz y 
la seguridad internacionales. De igual manera, el 
examen de la cuesti6n de Corea representa una prueba 
de voluntad entre el imperio de la fuerza y el del 
derecho. Esta cuesti6n no es parte de la guerra frfa, 
pues no se trata de un conflicto entre el Este y el 
Oeste, sino de un problema que afecta a las Naciones 
Unidas y los dos Gobiernos de Corea, de un problema 
cuya soluci6n cleterminarii si las Naciones Uniclas 
pueden sobrevivir como defensoras de la paz y ultima 
esperanza de la humanidad. 

22. Al co meter en junio de 1950 una agresi6n armada, 
sin provocaci6n, contra la Republica de Corea, la 
Republica Popular Democratica de Corea fue culpable 
de un acto hostil contra las Naciones Unidas, pues con 
ello intent6 resolver por la fuerza una cuesti6n que 
incumbfa directamente a las Naciones Unidas, a saber, 
la cuesti6n de la constituci6n de un gobierno unificado, 
independiente y democratico para toda Corea. Las 
tropas enviadas a petici6n del Consejo de Seguridad 
permitieron rechazar la agresi6n, pero sigue presente 
la amenaza que hacen pesar la Republica Popular 
Democratica de Corea y sus aliados sobre la paz, y 
la cuesti6n de la unificaci6n de Corea todavfa dista 
de haberse resuelto. 

23. Durante los perfodos de sesiones decimosexto y 
decimoseptimo de la Asamblea General, la Comisi6n 
rechaz6 justificadamente las te:1tativas que se reali­
zaron para que se invitara a los representantes de la 
Republica Popular Democr:itica de Corea a participar 

en el examen de la cuesti6n de Corea. La delegaci6n 
de Mongolia hace ahora un nuevo intento en este senticlo 
con su proyecto de resoluci6n. Cabe esperar que la 
Comisi6n rechazar:i esta propuesta, pues la Organi­
zaci6n no puede invitar a participar en sus debates a 
un regimen culpable de agresi6n, que se ha negado 
siempre a colaborar con las Naciones Unidas para 
que se pueda unificar a Corea por medias pacfficos, 
y que niega la competencia y la autoridad de las 
Naciones Uniclas en esta materia. La Comisi6n afir­
mara de este modo que, a pesar de los obst:iculos 
y dificultades planteados por la Hepublica Popular 
Democriitica de Corea, las Naciones Unidas estiin 
determinadas a cumplir su labor en Corea, labor que 
consideran indispensable para el mantcnimiento de la 
paz internacional. 

24. El proyecto de resoluci6n presentado por los 
Estados Unidos no necesita comentarios. lVlientras 
que la Hepublica l~opular Democratica de Corea se 
ha privado a sf misma del derecho a estar represen­
tada en la Asarnblea General al negarse a aceptar la 
competencia y la autoridad de las Naciones Unidas en 
la cuesti6n de Corea, el Gobierno de la Hepublica de 
Corea ha cleclarado, en multiples ocasiones, que esta 
clispuesto a respetar los prop6sitos y principios de 
la Carta; este Gobierno acepta sin reservas la com­
petencia y la autoridad cle la Organizaci6n y siempre 
ha cooperado plenamente con la CNUURC. El contraste 
existente entre las actitudes de los dos Gobiernos de 
Corea se ha puesto de relieve en el informe c~e la 
CNUURC (A/5512, parrs. 17 y 18). Por lo tancu, se 
debe invitar a que participen en el examen de la cues­
ti6n de Corea s6lo a los representantes de la Hepublica 
de Corea. Por estos motivos, la delegaci6n de Tailandia 
apoyarii sin reservas el proyecto de resoluci6n de los 
Estados Uniclos, que estii en perfecta armonfa con los 
nobles ideales de las Naciones Unidas. 

25. El Sr. NYOUNDOU (Gab6n) considera que las 
Naciones Unidas no pueden, sin desdecirse, invitar al 
Gobierno de Corea del Norte a que participe en los 
debates de la Comisi6n ya que la Organizaci6n, con 
toda justicia, ha negaclo este derecho a algunas Poten­
cias coloniales que, al igual que el Gobierno de Corea 
del Norte, niegan la competencia de las Naciones 
Unidas y se niegan a actuar de conformidad con sus 
resoluciones. Es realmente una necesidad imperiosa 
solucionar la cuesti6n de Corea, pues la presencia de 
tropas a ambos !ados del paralelo 38 representa un 
grave peligro para la paz y la seguridad internacio­
nales. Pero esta cuesti6n se puede arreglar satisfac­
toriamente s6lo por medio de las Naciones Unidas. 
Por lo tanto, quizii sea todavfa necesario conceder al 
Gobierno de Corea del Norte tiempo para reflexionar; 
este Gobierno debe comprometerse, previamente, a 
aceptar el arbitraje de la Organizaci6n. En cambia, 
no hay nada que se oponga a que se invite al repre­
sentante de la Hepublica de Corea, cuya actitud con 
respecto a las Naciones Unidas es digna, positiva y 
cooperativa. Por estos motivos, la delegaci6n del 
Gab6n apoyara el proyecto de resoluci6n de los Estados 
Unidos. 

26. El Sr. LAlVlANI (Albania) cree que ya es hora de 
que la Asamblea General renuncie al injustificable 
proceclimiento que ha seguido en los anteriores perfo­
dos de sesiones, de permitir que los representantes 
de las autoridades tfteres cle Corea del Sur asistan a 
los debates de la Comisi6n, a la vez que niegan este 
mismc clerecho a los representantes de la Republica 
Popular Democratica de Corea, Estado independiente 
y soberano que sigue una polftica profundamente pacf-



206 Asamblea General - Decimoctavo perrodo de sesiones - Primera Comisi6n 

fica y cuyo Gobierno goza del total apoyo del pueblo 
de Corea del Norte y de la simpatfa de todo el pueblo 
coreano. Este procedimiento es contrario a la Carta 
y a los usos del derecho internacional. Ademas, la 
amenaza que constituye para la Republica :Popular 
Democratica de Corea la presencia de fuerzas arma­
das norteamericanas en las fronteras de este pais 
muestra cuan importante es que su Gobierno participe 
en los debates de la Comision, sobre todo con respecto 
a la cuestion del retiro de las tropas norteamericanas 
de Corea del Sur. Es, pues, indispensable que la 
Asamblea General invite a los representantes de la 
He publica :Popular Democratica de Corea a participar 
en el examen de la cuestion de Corea. 

27. El Sr. MATSUI (Japon) observa que, a pesar de 
la evolucion favorable registrada recientemente en las 
relaciones entre el Este y el Oeste, las actitudes res­
pecto a la cuesti6n de Corea siguen siendo las mismas. 
El problema esencial es el de la unificaci6n de Corea, 
y se le podr:'i encontrar una soluci6n duradera s6lo por 
medios pacfficos y bajo el control de las Naciones 
Unidas. Pero, mientras que la Republica de Corea no 
ceja en sus esfuerzos en este sentido, que reconoce 
la competencia y la autoridad de las Naciones Unidas 
en la materia y declara que esUi dispuesta a respetar 
los propositos y principios de las Naciones Unidas 
- todo lo cual ha sido reafirmado una vez mas por el 
Ministro de Relaciones Exteriores de esc pafs en su 
reciente carta al Secretario General (A/C.l/894) -
las autoriclades de Corea del Norte niegan a las Na­
ciones Unidas el derecho a examinar la cuestion de 
Corea y han puesto de manifiesto en varias ocasiones 
su hostilidad hacia las Naciones Unidas, especialmente 
en una declaracion hecha el 25 de septiembre de 1963 
(A/C .1/889). En estas circunstancias, es inutil que la 
Asamblea General repita la invitaci6n que dirigio al 
Gol.Jierno de la Hepublica Popular Democratica de 
Corea en sus perfodos de sesiones decimoquinto y 
decimosexto y que dicho Gobierno rechazo con un gesto 
de desaffo. l'or este motivo, la delegacion del Jap6n 
apoyara el proyecto de resoluci6n de los Estados Uni­
dos, en virtud del cual se invitarfa aparticipar en los 
trabajos de la Comision unicamente al representante 
de la Hepublica de Corea. 

28. El Sr. DATCU (Rumania) lamenta que, a pesar 
de la tendencia general hacia la cooperacion que ha 
caracterizado los trabajos de la l'rimera Comisi6n 
desde el comienzo del perfodo de sesiones al=as 
delegaciones todavfa sigan planteando la 'sup~esta 
cuesti6n de Corea de un modo discriminatorio y poco 
realista. En la Mesa de la Asaml.Jlea (153a. sesi6n), 
la delegaci6n de Rumania se pronunci6, lo mismo que 
en anteriores perfodos de sesiones, en contra de que 
se discutiera el informe de la llamada Comisi6n de 
las Naciones Unidas para la Unificaci6n v Hehabilita­
cion de Corea. S6lo la poblacion de Cor~a tiene com­
petencia para decidir las modalidades de la unificaci6n 
y la rehabil.itaci6n de su pafs. 

29. Las tentativas realizadas para seflalar de nuevo 
la cuestion de Corea a la atenci6n de la A samblea 
General sin que las dos partes interesadas tengan la 
posibilidad de intervenir en el debate hacen resaltar 
aun mas la gran injusticia que supone el examen de 
esta cuesti6n. El proyecto de resolucion de los Estados 
Unidos refleja una posicion carente de objetividad, 
unilateral y discriminatoria. Es evidente que una pro­
puesta de esta naturaleza no puede ser el punto de 
partida para llegar a una solucion razonable del pro­
blema ni a una disminucion de la tirantez en la regi6n. 

No se podra aplicar decisi6n alguna sobre la cuesti6n 
de Corea si no la aceptan las dos partes directamente 
interesadas o si es adoptada sin la participacion de la 
Republica Popular Democdi.tica de Corea. 

30. La actitud del Gobierno de la Republica Popular 
Democratica de Corea, expuesta en la declaraci6n de 
su Ministerio de Relaciones Exteriores (A/C .1/889), 
esta totalmente de acuerdo con los prop6sitos y prin­
cipios de las Naciones Unidas, que todos los Estados 
deb en res petar. Por lo tanto, la delegaci6n de Rumania 
se opone firmemente al proyecto de resoluci6n de los 
Estados Unidos y apoya sin reservas el proyecto de 
Mongolia. Tambien apoya la moci6n de Mongolia en 
el sentido de que se vote en primer lugar sobre este 
ultimo proyecto de resolucion. 

31. El Sr. KIZI (Republica Socialista SovH§tica de 
U crania) lamenta que el arnbiente favorable que reinaba 
al principia del perfodo de sesiones haya sido sus­
tituido, en las intervenciones de representantes pro­
occiclentales, por una atmosfera de guerra frfa. Los 
que elogian un gobierno en cuyo territorio hay bases 
extranjeras, y al mismo tiempo se esfuerzan por di­
famar a los rep:resentantes de la Hepublica Popular 
Democratica de Corea, contradicen ~os principios 
fundamentales de las Naciones Unidas porque violan 
los derechos de Wl Estado soberano. La Republica 
Popular Democr::ltica de Corea es un Estado soberano, 
cuyo l'arlamento y cuyo gobierno dimanan de la volun­
tad popular, y esta en condiciones de decidir todos los 
asuntos de su polftica interior y exterior. En conse­
cuencia, '.'s imprescinclible que se examine la cuestion 
de Corea en presencia de los representantes legftimos 
del pueblo coreano, pues cualquier decision que se 
tome en circunstancias distintas sera inutil y esteril. 
l'or este moti vo, el proyecto de resolucion de los 
Estaclos Unidos de que se invite unicamente al repre­
sentante de Corea del Sur representa un enfoque total­
mente equi vocado del problema. En cambio, el proyecto 
de resolucion de Mongolia, en el que se dispone que 
se invite a los representantes de Corea del I'\orte y 
de Corea del Sur, se ajusta a la letra y al espfritu de 
la Carta, por lo que la delegaci6n de U crania espera 
que voten a favor de este proyecto todos los Estaclos 
lVIiembros que deseen actuar en forma constructiva. 
Ademas, la delegacion de Ucrania apoya la propuesta 
de la delegacion de Mongolia para que su proyecto sea 
sometido a votacion en primer lugar. 

32. El Sr. RAKOTOMALALA (Madagascar) declara 
que votarfa con mucho gusto a favor del proyecto de 
resolucion de Mongolia, pero que un examen de los 
documentos pone de manifiesto que la Hepublica de 
Core a se so mete sin reservas a la decision de las 
Naciones Unidas, mientras que la Republica :Popular 
Democratica de Corea discutc el derecho de la Orga­
nizaci6n a examinar la cuestion de la unificaci6n de 
Corea y se niega de antemano a atenerse a las deci­
siones de las Naciones Unidas. No se puede accptar 
esta actitud, porque las Naciones Uni.das va han 
rechazaclo pretensiones analogas con resp~cto al 
apartheid, a los territorios africanos bajo adminis­
tracion portuguesa, a Hhoclesia clel Sur, etc. En tales 
circunstancias, seria in(ltil que se invitara a los re­
presentantes cle la Hepublica Popular Democratica de 
Corea a tomar parte en los debates de la Comision. 
En consecuencia, la cielegaci6n de :.Vladagascar no 
votara a favor del proyecto de resolucion de Mongolia, 
pues la propuesta formulada en dicho proyccto no 
representa el metoclo mas eficaz y mas realista de 
lograr la reunific~1.ci6n de Corea. 



1347a. sesi6n - 9 de cliciembre de 1963 207 

33. El Sr. HAJEK (Checoslovaquia) celebra que la 
Asamblea General haya encontrado soluciones positi­
vas y realistas a problemas importantes, contribu­
yenrlo de este modo a disipar el ambiente de guerra 
frfa y a reforzar la autoridacl de las Naciones Unidas. 
l'or este motivo considera todavfa mas "r ' "'able que 
la Comisi6n vuelva a encontrarse ante una cuesti6n 
que constituye, en el sentido estricto de la palabra, 
una herencia de la guerra frfa y una reliquia del 
pasado. Ademas, e:sta cuesti6n se plante6 cuando mu­
chos Estados, que son Miembros en la actualidad, se 
encontraban aun bajo el clominio colonial y cuando w1a 
coalici6n dirigicla por las Potencias coloniales podfa 
manipular con fines agrcsivos al grupo mayoritario 
de las 1'\aciones Unidas, violando el espfritu y la letra 
de la Carta. Si se hubieran aceptado las propuestas 
de los pafses socialistas, la situaci6n en Corea serfa 
normal y no existirfa el problema que estuc!ia la 
Comisi6n; la existencia misma de la Comisi6n de las 
Naciones Unidas para la Unificaci6n y Rehabilitaci6n 
de Corea constituye una intervenci6n en los asuntos 
internos del pueblo coreano. <'.Cu{ l es, en efecto, la si­
tuaci6n? Existen dos Estados: uno, Corea del Norte, es 
total mente inclependiente; el otro, Core a del Sur, sufre 
una ocupaci6n extranjera que se vale de la autoridacl 
usurpada de las Naciones Uniclas. En la misma meclicla 
en que algunas delegaciones elogian a este ultimo re­
gimen - como en otro tiempo elogiaron al cle Syngman 
Rhee, expulsado por su propio pueblo - censuran a la 
Republica Popular Democratica de Corea por ser el 
vercladero representante del pueblo de Corea del Sur 
y por oponerse a toda intervenci6n de los Estaclos 
Uniclos, incluso amparacla ilegalmente por la autoriclacl 
de las Naciones Unidas. De todas maneras, si se quiere 
lograr un resultado positivo hay que aplicar w1 prin­
cipio reconociclo en el derecho interior de toclos los 
pafses y en el derecho internacional, es decir, que se 
deben celebrar deliberaciones con la participaci6n de 
todos los interesados porque ellos son los unicos que 
pueden encontrar una soluci6n al problema. El proyecto 
de resoluci6n de los Estados Unidos condena el debate 
de la Comisi6n a una esterilidad absoluta y hace im­
posible llegar a una soluci6n. Por las razones expues­
tas, la delegaci6n de Checoslova({uia apela a la raz6n 
de lo::; miembros de la Comisi6n para que se invite a 
participar en el debate a los representantes de los 
dos Estados coreanos; por ello apoyara el proyecto de 
resoluci6n propuesto por Mongolia y se oponclra al de 
los Estados Unidos. 

34. El Sr. HSU EH (China) dec lara que, por los motivos 
ya expuestos por varias delegaciones, China votara 
en contra del proyecto de resoluci6n de Mongolia y a 
favor del proyecto de resoluci6n de los Estados Unidos. 
Como los comunistas coreanos siguen rechazando la 
invitaci6n que originalrnente les dirigi6 en 1961 la 
Comisi6n, la delegaci6n china considera inutil que se 
les vuelva a hacer este ofrecimiento, incluso en el 
prearnbulo. Por consiguiente, pide que se someta a 
votaci6n por separado el segundo parrafo del pream­
bulo y declara que votara en contra de dicho texto si 
se conserva en su forma actual. 

35. El Sr. PHANDLER (Hungrfa) dice que no se trata 
de saber si el Gobierno de la Republica Popular Demo­
cratica de Corea se niega a colaborar con las Naciones 
Unidas, sino de determinar si ·las Naciones Unidas 
estan dispuestas a colaborar con dicho Gobierno. lJor 
su parte, la delegaci6n de Hungrfa tiene el convenci­
miento de que cualquier examen de esta cuesti6n en 
el que no particiren representantes de b Republica 
Popular Democratica de Corea es ilegal, debiclo al 

----------

principio de la igualdad de los Estados. Por otra parte, 
ningO.n Estaclo soberano aceptarfa que, para tornar 
parte en el debate, se le impusieran condiciones de­
gradantes que perjudicarfan a las propias delibera­
ciones. La realidad es que las Naciones Unidas no 
tienen competencia para examinar la cuesti6n de 
Corea, pero, incluso si la tuvieran, lo menos que se 
puede pedir es que se invite ala otra parte a participar 
en las deliberaciones sin imponerleninguna condici6n; 
por lo tanto, la Republica Popular Democratica de 
Corea tiene buenos motivos para decir, en su decla­
raci6n de 25 cle septiembrc cle 1963 (A/C.l/889), que 
rechazarii categ6ricarnentc cualquicr "resoluci6n" 
:sobre Corea que se hay a elaborado de modo arbitrario 
sin la participaci6n y aprobaci6n de su representante. 
lJor lo tanto, la delegaci6r, de Hungrfa esta convencida 
de que s6lo la aprobaci6n del proyecto de resoluci6n 
de Mongolia hara posible a la Comisi6n contribuir a 
eliminar este vestigio de la guerra frfa del seno de 
las Naciones Unidas. 

36. El Sr. FAHMY (Republica Arabe Unida) declara 
que su pafs sigue siendo partidario de enviar una 
invitaci6n a las dos partes; se trata de una posici6n 
de principio adoptada independientemente del fonda 
de la cuesti6n. Si se pide ala Comisi6n que vote sobre 
una propuesta de hacer una invitaci6n a las dos partes 
interesadas en el asunto de Corea, la Republica Arabe 
Unida votarii a favor de tal propuesta. 

37. El Sr. CAMPBELL (Heino Unido) opina que .. ose 
ha introducido en el debate ninglin elemento nue\o que 
pueda modificar la decision tornada el afio anterior. 
Por lo tanto, se debe seguir el camino indicado por 
el proyecto de re::;oluci6n de los Estados Unidos. El 
Reino Unido votara a favor de ese texto y en contra 
del proyecto de resoluci6n de Mongolia. Por otra parte, 
el orador ao encuentra jus tificaci6n para conceder 
prioridad a este ultimo proyecto, y le parece prefe­
rible que se vote respetando el orden cronol6gico en 
que se presentaron los textos. 

38. El Sr. SIDIKOU (i-;fger) opina que lo indispensable 
es garantizar la eficacia y la perseverancia de la 
conducta de las Naciones Unidas. El ~fger niega a todo 
Estado la posibiliclad de ignorar el derecho cle la::> 
Naciones Unidas a intervenir en los temas litigiosos; 
en el empefio por mantener el ambiente de cooperaci6n 
que ha caracterizado el actual perfodo de sesiones no 
han de hacerse demasiadas concesiones, puesto que la 
justicia y la l6gica deben prevalccer. l'or estas razo­
nes, la delegaci6n del Nfger votara a favor del pro­
yecto de resoluci6n de los Estados Unidos" Habrfa 
deseado apoyar el proyecto de resoluci6n de Mongolia, 
para manifestar su deseo de que se invite a las dos 
partes interesadas, pero no puede hacerlo porque en 
ese texto no sc reconoce explfcitamente la autoridacl 
de las Naciones Unidas. Sin embargo, conserva la 
esperanza de que el Gobierno de la Republica Popular 
Democriitica de Corea comprendera un dfa que la 
unidad y la estabiliclad de Corea son asuntos que atafien 
a las Naciones Unidas y que ocupara entonces su sitio 
entre los representantes responsables de todos los 
Estados. 

39. El Sr. ASTAPENKO (Hepublica Socialista Sovie­
tica de Bielorrusia) cleclara que, en su intervenci6n, 
el representante de los Estaclos Uniclos ha puesto in­
convenientes a la participaci6n de los reprcscntantes 
de la Republica Popular Democriitica de Corea en el 
examen de la cuesti6n de Corea, exigiendo que dicha 
Republica reconozca una decision tomada sin su par­
ticipaci6n. Estas exigencias son incompatibles con 
las normas elementalcs de justicia y muestran una 



208 Asamblea General - Decimoctavo per!odo de sesiones -- Primera Comisi6n 

intenci6n fija que se opone a un examen oiJjetivo de 
la cuesti6n. La RSS de Bielorrusia se opone a este 
punto de vista asr como a toda discriminaci6n y a 
toda injerencia en los asuntos internos del pueblo de 
Corea; considera que lo natural es que se invite a los 
representantes de la Republica Popular Democd.tica 
de Corea a to mar parte en un debate que les interesa. 
En consecuencia, la RSS de Bielorrusia apoya el pro­
yecto de resoluci6n de Mongolia y opina que merece 
recibir prioridad. 

40. El Sr. GEBRE-EGZY (Etiopfa) observa que, si 
bien los tres primeros parrafos de la declaraci6n del 
Ministerio de Relaciones Exteriores de la Republica 
Popular Democratica de Corea de fecha 25 de sep­
tiembre (A/C.1/889) parecen ignorar la autoridad de 
las Naciones Unidas, el ultimo parrafo indica que las 
autoridades de Corea del Norte desean participar en 
las deliberaciones que se lleven a cabo en las Naciones 
Unidas. Por este motivo, la delegaci6n de Etiopra 
votara a favor del primer parrafo del preambulo y del 
parrafo 2 de la parte dispositiva del proyecto de reso­
luci6n de los Estados Unidos (A/C.1/L.333) y se abs­
tendra con respecto al segundo parrafo del preamlmlo 
y el parrafo 1 de la parte dispositiva. En consecuencia, 
solicita que se vote por separado sobre cada parrafo 
de dicho texto; ademas, la delegaci6n de Etiopfa votar;i 
a favor del proyecto de resoluci6n presentaclo por 
Mongolia (A/C.1/L.334). 

41. El Sr. TARABANOV (Bulgaria) recuercla que, 
tanto en Ia Mesa como en la Asamblea General, la 
clelegaci6n de Bulgaria ha votaclo en contra de la in­
clusi6n de la cuesti6n de Corea en el programa, por 
estimar que dicha cuesti6n volverra a introducir un 
ambiente de g-uerra frfa en los debates. Los aconte­
cimientos han confirmado esos temores, y, en vista 
de la actitucl de los Estados Unidos, Bulgaria desea 
explicar su voto. El desco de excluir a una de las 
parks interesadas en el asunto, en vez de ·contribuir 
a la soluci6n del proiJlema, contribuye por el contrario 
a perpetuar la divisi6n de Corea y a aumentar la 
tensi6n en esta parte cle Asia. Si, en opini6n de los 
Estaclos Unidos, la labor de las Naciones Unidas con­
siste en tratar de lograr la unificaci6n de Corea, y si 
esta unificaci6n no se debe conseguir por la fuerza o 
mediante la amenaza del uso de la fuerza, cabe pre­
guntar c6mo podrli alcanzarse ese objetivo si no par­
ticipan en el debate representantes de las dos partes 
interesadas. 

42. Para ello, los Estados Unidos piden que la Repu­
blica Popular Democratica de Corea acepte previa­
mente las soluciones de las Naciones Unidas. Pero las 
Naciones Unidas, bajo la influencia de ciertos parses, 
ya tomaron una vez una decisi6n que sirvi6 para en­
cubrir la intervenci6n de Corea. En tales circunstan­
cias, resulta verdaderamente absurdo que se quiera 
imponer dicha conclici6n previa ala Republica Popular 
Democratica de Corea. Se ha dicho que serfa parad6-
jico invitar a w1 pars que no quiere reconocer las de­
cisiones de las Naciones Unidas, pero <'.nolo serra aun 
mas el tratar de unificar las dos partes de un pars y 
negarse a invitar a una de elias? Por estos motivos, 
Bulgaria considera inaceptable el proyecto de reso­
luci6n de los Estados Unidos y opina que, por el con­
trario, el texto mongol merece el apoyo de todos los 
que verdaderamente desean la unificaci6n y la reha­
bilitaci6n de Corea. La delegaci6n de Bulgaria votara 
a favor de este proyecto de resoluci6n y pi de que se 
le conceda prioridad cuando se pase a la votaci6n. 

43. El Sr. JABRI (Siria) manifiesta que es difrcil que 
un 6rgano de las Naciones Unidas pueda contribuir a 

---------------------------
resolver la cuesti6n que se examina sino permite que 
se oiga a las dos partes interesadas. Como intenta 
impedir que una de las partes participe en el debate, 
el proyecto de resoluci6n de los Estados Unidos elimina 
uno de los elementos esenciales del asunto. En todo 
litigio comparecen las dos partes y no se puede con­
cebir que se llegue a una decisi6n antes de oir a todos 
los testigos. Del mismo modo que un tribunal no puede 
prejuzgar la declaraci6n de un testigo, la Comisi6n no 
puede prejuzgar la actitud de Corea del Norte e impedir 
que sus representantes manifiesten sus opiniones. En 
el proyecto de resoluci6n de los Estados Unidos evi­
dentemente intervienen consideraciones polfticas que 
no tienen nada que ver con el examen de la cuesti6n 
de Corea. l'or lo tanto, la clelegaci6n de Siria votara 
a favor del proyecto de resoluci6n cle Mongolia y se 
abstendra en la votaci6n sobre el texto presentado por 
los Estados Unidos. 

44. El Sr. IDZUMBUm (Congo, Leopoldville) declara 
que resulta diffcil aclmitir que los clirigentes de Corea 
del Norte, que se han negaclo y tochlvfa se niegan a 
colaborar en los esfucrzos realizaclos por las N:cc.:iones 
Uniclas para garantizar la unificaci6n y la re!labilita­
ci6n de Corea, pretendan hacerse oir en la Asamblea 
General. Por lo tanto, la delegaci6n del Congo no podra 
votar a favor de.l proyecto de resoluci6n de Mongolia. 
En cambio, apoyara el proyecto de resoluci6n cle los 
Estados Uniclos, manifestando asf su confianza en las 
Naciones UnidaE: y su deseo de reforzar la autoriclad 
de la Organizaci6n. 

45. El Sr. KOVALENKO (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticat3) cleclara que, debido al caracter 
discriminatorio de todas las partes del texto norte­
americana, la delegaci6n sovietica votarli en contra 
de cada uno de sus parrafos. 

46. El Sr. KHOSBA YAH (Mongolia) dice que su dele­
gaci6n ha pedido que se de prioridad a su proyecto de 
resoluci6n porque el de los Estados Unidos es de ca­
rlicter unilateral y restrictivo, en tanto que el texto 
mongol tiene mayor alcance y preconiza la participa­
ci6n de las dos partes. 

47. El PRESIDENTE observa que el proyecto de re­
soluci6n de Mongolia (A/C.1/L.334) no satisface los 
requisitos fijados en el artfculo 121 del reglamento. 
Sin embargo, si la Comisi6n no insiste, se lo podra 
sorneter a votaci6n. 

Asi queda acordado. 

48. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a pronun­
ciarse sobre la propuesta de Mongolia tendiente a que 
someta a votaci6n en primer lugar el proyecto de 
resoluci6n A/C.1/L.334. 

Par 52 votos contra 13 y 30 abstenciones, queda 
rechazada la propuesta. 

49. El PRESIDENTE somete a votaci6n el proyecto 
de resoluci6n de los Estados Unidos (A/C.1/L.333). 
A petici6n de los representantes de China y Etiopra, 
se procede a votar cada parrafo por separado. 

Por 73 votos contra 10 y 14 abstenciones, queda 
aprobado el primer parrafo del preambulo. 

Por 64 votos contra 11 y 23 abstenciones, queda 
aprobado el segundo parrafo del preambulo. 

Por 63 votos contra 10 y 23 abstenciones, queda 
aprobado el parrafo 1 de la parte dispositiva. 

50. El PRESIDENTE anuncia que se ha pedido vota­
ci6n nominal sobre el parrafo 2 de la parte dispositiva. 



1347a. sesi6n - 9 de diciembre de 1963 209 

Se procede a votaci6n nominal. 

Efectuado el sorteo por el Presidente, corresponde 
votar en primer Jugar al Iran. 

Votos a favor: Iriin, Irlanda, Israel, Italia, Costa 
de Marfil, Jamaica, Jap6n, Liberia, Luxemburgo, 
Madag'lscar, Malasia, Mauritania, Mexico, Marruecos, 
lJafses Bajos, Nueva Zelandia, Nicaragua, Nfger, 
Noruega, Pakistan, Panama, Paraguay, Peru, Fili­
pinas, Rwanda, Sierra Leona, Sudafrica, Espana, Sudan, 
Suecia, Siria, Tailandia, Togo, Trinidad y Tabago, 
Tunez, Turqufa, Reina Unido de Gran Bretaiia e Irlanda 
del Norte, Estados Unidos de America, Alto Volta, 
Venezuela, Afganistan, Argentina, Australia, Austria, 
Belgica, Bolivia, Brasil, Burundi, Camerun, Canada, 
Republica Centroafrice>.na, Chad, Chile, China, Colom­
bia, Congo (Brazzaville), Congo (Leopoldville), Costa 
Rica, Chipre, Dahomey, Dinamarca, Republica Domi­
nicana, Ecuador, ElSalvador, Etiopfa, Francia, Gab6n, 
Grecia, Guatemala, Haitr, Honduras, Islandia, India. 

Votos en contra: Mongolia, Polonia, Rumania, Re­
publica Socialista Sovietica de Ucrania, Uni6n de 
Republicas Socialistas Sovil§ticas, Albania, Bulgaria, 
Republica Socialista Sovil§tica deB ielorrusia, Checos­
lovaquia, Hungrfa. 

Abstenciones: Irak, Jordania, Malf, Nepal, Nigeria, 
Senegal, Republica Arabe Unida, Yugoslavia, Argelia, 
Birmania, Camboya, Ceilan, Finlandia, Ghana, Indo­
nesia. 

Por 73 votos contra 10 y 15 abstenciones, queda 
aprobado el parrafo 2 de la parte dispositiva. 

Por 64 votos contra 10 y 24 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n en su totalidad. 

51. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a pronun­
ciarse sabre el proyecto de resoluci6n de Mongolia 
(A/C.l/L.334). 

Litho in U.N. 

Se procede a votaci6n nominal. 

Efectuado el sorteo par el Presidente, corresponde 
votar en primer Jugar a Francia. 

Votos a favor: Ghana, Hungrfa, Indonesia, Malf, 
Mongolia, 1\larruecos, Polonia, Rumania, Sudan, Siria, 
Republica Socialista Sovietica de U crania, Uni6n de 
Republicas Socialistas Sovieticas, Republica Arabc 
Unida, Yugoslavia, Afganistan, Albania, Argelia, 
Bulgaria, Birmania, Burundi, Republica Socialista 
Sovietica de Biekrrusia, Camboya, Ceiliin, Checos­
lovaquia, Etiopfa. 

Votos en contra: Francia, Gab6n, Grecia, Guatemala, 
Haitr, Honduras, Islandia, Irlanda, Italia, Costa de 
Marfil, Jamaica, Jap6n, Luxemburgo, Madagascar, 
Malasia, Mauritania, Mexico, Pafses Bajos, Nueva 
Zelandia, Nicaragua, Noruega, Panama, Paraguay, 
Peru, Filipinas, Rwanda, Sud11frica, Espana, Tailandia, 
Togo, Trinidad y Tabago, Turqufa, Reina Unido de Gran 
Bretaiia e Irlancla del Norte, Estados Unidos cte 
America, Uruguay, Venezuela, Argentina, Australia, 
Belgica, Bolivia, Camerun, Canada, Republica Cen­
troafricana, Chad, Chile, China, Colombia, Congo 
(Leopoldville), Costa Rica, Chipre, Dinamarca, I\epu­
blica Dominicana, Ecuador, El Salvador. 

Abstenciones: India, Ir8.n, Irak, Israel, Jordania, 
Liberia, Nepal, Nfger, Nigeria, Pakist11n, Senegal, 
Sierra Leona, Suecia, Tunez, Alto Volta, Austria, 
Brasil, Congo (Brazzaville), Dahomey, Finlandia. 

Par 54 votos contra 25 y 20 abstenciones, queda 
rechazado el proyecto de resoluci6n. 

Se levanta la scsi6n a las 18.10 horas. 

77103-November 1964-475 


